事 務 連 絡

令和２年９月１５日

各都道府県財政担当課

各都道府県市区町村担当課

各都道府県議会事務局 御中

各指定都市財政担当課

各指定都市議会事務局

総務省自治財政局財政課

令和２年度一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費等の使用に伴う

地方負担への対応について

政府は、令和２年９月１５日に、令和２年度一般会計新型コロナウイルス感染

症対策予備費及び令和２年度一般会計の予備費の使用を閣議決定したところであ

ります。

これに伴う財政措置として別紙のとおり講ずることを予定しておりますので、

お知らせいたします。

貴都道府県内の市区町村及び市区町村議会に対しても速やかに措置の内容を御

連絡いただくようお願い申し上げます。

（別 紙）

政府は、一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費（１兆６，３８６億円）

及び令和２年度一般会計の予備費（３１５億円）の使用を閣議決定したところで

ある（別添資料参照）。

第１ 一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費に係る財政措置

今回の予備費使用による歳出の追加に伴い地方負担の増加が生じることか

ら、当該地方負担については、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時

交付金により措置することとしている。

第２ 一般会計の予備費に係る財政措置

今回の予備費使用による歳出の追加に伴い地方負担の増加が生じることか

ら、当該地方負担については、以下のとおり財政措置を講ずる予定である。

１ 災害復旧事業

地方負担額の１００％まで補助災害復旧事業債を充当できることとし、

後年度における元利償還金の９５％を公債費方式により基準財政需要額に

算入することとしている。

２ 災害関連事業

地方負担額の１００％まで補正予算債を充当できることとし、後年度に

おける元利償還金の８０％を公債費方式により基準財政需要額に算入する

こととしている。

令和２年度一般会計新型コロナウイルス感染症対策予備費使用

令 和 ２ 年 ９ 月 １ ５ 日

閣 議 決 定

 厚生労働省所管

  新型コロナウイルス感染症緊急包括支 １，１９７，８８２，５３２千円

援等に必要な経費

  新型コロナウイルス感染症に係るワク    ７７，６０７，３０９

  チンの確保等に必要な経費

  重症化リスクの高い高齢者等の検査費     ５，１３７，６５０

  用の助成に必要な経費

  後期高齢者医療給付費負担金等に必要     １，０３８，３１２

  な経費

  個人向け緊急小口資金等の特例措置の   ３１４，２４３，４０５

  延長に必要な経費

  生活困窮者住居確保給付金の支給に必    ２１，８９１，６５３

  要な経費

  新型コロナウイルス感染症に係るワク    １７，１７６，８５２

  チンを共同購入する国際的な仕組みへ

  の参加に必要な経費

経済産業省所管

  早期かつ大量の感染症検査の実現に向     １，８９７，８５３

  けた実証事業に必要な経費

  感染症対策関連物資生産設備補助事業     １，７３９，３８１千円

  に必要な経費

            計       １，６３８，６１４，９４７

（ 参 考 ）

新型コロナウイルス感染症対策予備費予算額         １１，５００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額        ２，０３４，２０４，１８３

  今 回 使 用 額         １，６３８，６１４，９４７

  差 引 残 額         ７，８２７，１８０，８７０

令 和 ２ 年 度 一 般 会 計 予 備 費 使 用

令 和 ２ 年 ９ 月 １ ５ 日

閣 議 決 定

災 害 関 係 経 費

 国土交通省所管

  道路等災害復旧事業等に必要な経費     ３１，５３８，５８５千円

（ 参 考 ）

  予 備 費 予 算 額             ５００，０００，０００千円

  前回までの使用累計額            １８８，２７５，４５８

  今 回 使 用 額              ３１，５３８，５８５

  差 引 残 額           ２８０，１８５，９５７